
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
     
    

H O T Ă R Â R E  
 privind inițierea demersurilor în vederea identificării de soluții strategice pentru 

realizarea serviciilor medicale pediatrice în sistem monobloc 
 
 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 18004/2018 la Proiectul de hotărâre 

privind inițierea demersurilor în vederea identificării de soluții strategice pentru realizarea 
serviciilor medicale pediatrice în sistem monobloc, propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 18004 / 2018 şi de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate  nr. 1 și 5; 
 Ţinând cont de: 

Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 554/2016 privind 
constituirea Echipei de lucru pentru realizarea obiectivului de investiții Spital 
pentru Copii în sistem monobloc, cu modificările și completările ulterioare; 

Raportul cu nr. 18.030 /24.05.2018 întocmit de echipa de lucru constituită prin 
Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 554/2016, cu modificările 
și completările ulterioare; 

Hotârârea Consiliului de Administrație al Spitalului Clinic de Urgență pentru 
Copii Cluj - Napoca nr. 8460/16.05.2018, înregistrată la Consiliul Județean Cluj 
sub nr. 17.074/17.05.2018; 

 În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 3 și ale art. 125-126 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
Legii privind reforma în domeniul sănătății nr. 95/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 1.028/2014 privind aprobarea Strategiei naționale de 

sănătate 2014-2020 și a Planului de acțiuni pe perioada 2014-2020 pentru 
implementarea Strategiei naționale; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a Județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 22/2018 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2018; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 99/2018 pentru aprobarea procedurii 
privind achiziția de bunuri imobile  în domeniul public sau privat al Județului 
Cluj; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98 coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 



completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  
 Art. 1. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
pentru desemnarea/modificarea/completarea Comisiei de lucru ce va avea rolul de 
selectare și derulare a etapelor prevăzute în Procedura privind achiziția de bunuri imobile 
în domeniul public sau privat al Județului Cluj în vederea achiziționării unui imobil/unor 
imobile pentru realizarea serviciilor medicale pediatrice în sistem monobloc.  
 
 Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcția Juridică și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Juridice; Direcției Dezvoltare și Investiții, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de 
internet "www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".             
 
 
 
                        Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                           
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                         
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 100 din 29 mai 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 voturi "pentru" 
și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 37 consilieri judeţeni în funcție.              
 


